號
限年存

檔
保

中山醫學大學附設醫院函

地址:4020l台中市南區建國北路一段ll0號

聯絡人:中藥臨床試驗中心萬紀伶

電子信箱:cⅢctc.wei﹫gⅡ﹜ail.coⅢ

聯絡霑話: 04＝24739595﹟56226

傳真髓話: 04-2265386l

受文者:仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院

發文日期:中華民國107年8月l日

發文字號;中山醫大附醫中藥字第107000660l號

速別:最速件
密等及解密條件或保密期限;

附件:臨床研究訓練班暨線上課程（l07l20l6l3╴l╴臨床研究訓練班.pdf）

主旨:本院中藥臨床試∣驗中心言丁於107年8月3日﹙五﹚ 、8月4日

（六﹚ 、8月ll日（六）舉辦「臨床研究訓練班暨線上課程

」 ,誠摯敬邀貴院校相關領域及有興趣者踴躍報名參加

,敬請惠予公告周失口‧

說明:

一、為提昇本院臨床試驗執行之能力,特舉辦「臨床研究訓練

班暨線上課程」 ,並為更進一步對醫學研究有興趣之臨床

醫師,提供研究訓練,凡現任臨床試驗主持人及執行者、

或未來有意願主持或執行臨床研究試驗計畫者、有興趣瞭

解及參與臨床試’驗研究計晝者,均歡迎報名參加‧

二、本次課程規劃以「臨床試驗品質」 、 「研究設計」 、 「醫

療大數據庫及醫學統計」及「論文寫作」等主軸為課程特

色,邀請國內夕∣、教師共同授課,提供相關臨床研究人員及

有興趣者修習課程。

三、本課程核發西醫師及護理人員繼續教育積分。

四、檢附課程表及講師簡歷’報名資訊詳附件,敬請參閱。

五、聯絡人:藕紀伶小姐、徐藝芳小姐;電話: 04╴24739595
電吉收女﹣ ∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣l∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣l∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣I∣∣∣∣∣I∣∣∣∣∣∣I∣∣∣l∣

裝

訂

線

I∣﹀ ╴╴

收 第l頁,共3頁 ﹡l﹙〕700066﹙〕l﹡

!0Ⅱ
l8

』

0

』

山

Ⅱ

Ⅱ

分機56226∕56223。

臺中榮民總醫院﹑中國醫藥大學附設醫院﹑衛生福利部憂中醫院、國軍臺中總醫
院﹑衛生福利部豐原醫院、林新醫療社圍法人林新醫院、李綜今醫療社圍法人大
甲李綜今醫院、光田醫療社圍法人光田綜今醫院、童綜今醫療社圍法人童綜合醫
院﹑佛教慈濟醫療財圍法人台中慈濟醫院、仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院、澄
清綜合醫院、澄清綜今醫院中港分院、彰化基督教醫療財圍法人彰化基督教醫院
﹑彰化基督教醫療財圍法人二林基督教醫院、衛生福利部彰化醫院、秀傳醫療社
圍法人秀傳紀念醫院、秀傳醫療財圍法人彰濱秀傳紀念醫院、臺中榮民總醫院嘉
義分院﹑戴德森醫療財圍法人嘉義基督教醫院、天主教中華聖母修女會醫療財圍
法人天主教聖馬關定醫院及其民權院區、長庚醫療財圍法人嘉義長庚紀念醫院、
佛教慈濟醫療財圍法人大林慈濟醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹分院、

台灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人新竹馬偕紀念醫院﹑國泰醫療財圍法人新竹
國泰綜合醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院竹柬分院、臺北榮民總醫院新竹分
院、天主教仁慈醫療財圍法人仁慈醫院﹑東元綜合醫院﹑衛生福利部雙和醫院、
佛教慈濟醫療財圍法人台北慈濟醫院、醫療財圍法人徐元智先生醫藥基金會亞柬
紀念醫院、新北市立聯今醫院及其板橋院區、衛生福利部臺北醫院、行天宮醫療
志業醫療財圍法人恩主公醫院、國泰醫療財圍法人汐止國泰綜合醫院、夭主教耕
莘醫療財圃法人耕莘醫院、天主教耕莘醫療財圍法人永和耕莘醫院、彰化基督教
醫療財圍法人雲林基督教醫院、天主教芳瑟醫療財圍法人芳瑟醫院、國立成功大
學醫學院附設醫院斗六分院、國立壘灣大學醫學院附設醫院雲林分院及其虎尾院
區、中國醫藥大學北港附設醫院、衛生福利部基隆醫院、長庚醫療財圍法人基隆
長庚紀念醫院及其情人湖院區、高雄市立聯合醫院、高雄市立大同醫院﹑衛生福
利部旗山醫院、國軍高雄總醫院左營分院﹑國罕高雄總醫院、高雄榮民總醫院、
阮綜今醫療社圍法人阮綜今醫院、高雄市立小港醫院、義大醫療財圍法人義大癌
治療醫院、天主教聖功醫療財圍法人聖功醫院、長庚醫療財圍法人高雄長庚紀念
醫院﹑義大醫療財團法人義大醫院、財圍法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫
院、健仁醫院﹑衛生福利部桃囤醫院、國軍桃囿總醫院、臺北榮民總醫院桃因分
院、天成醫療社圍法人天嬴醫院、沙爾德聖保祿修女會醫療財圍法人聖保祿醫院
﹑敏盛綜今醫院及其三民院區、天成醫院、↑台仁綜今醫院﹑壢新醫院、衛生福利
部苗栗醫院、李綜今醫療社圍法人苑裡李綜合醫院、財圍法人為恭紀念醫院及其
柬興院區、大千綜今醫院﹑國立陽明大學附設醫院、臺北榮民總醫院員山分院、
醫療財圍法人羅許基金會羅柬博愛醫院、財圍法人天主教靈醫會羅來聖母醫院、
埔基醫療財圍法人埔里基督教醫院、安泰醫療社圍法人安泰醫院、屏基醫療財圍
法人屏束基督教醫院及其瑞光院區、輔英科技大學附設醫院、國軍花蓮總醫院附
設民眾診療服務處、佛教慈濟醫療財圍法人花蓮慈濟醫院、臺灣基督教門諾會醫
療財囤法人門諾醫院﹑長庚醫療財圍法人台北長庚紀念醫院、長庚醫療財圍法人
林口長庚紀念醫院、國泰醫療財圍法人國泰綜今醫院、台灣基督長老教會馬偕醫
療財團法人馬偕紀念醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人淡水馬偕紀念醫
院、量北市立聯合醫院中興院區﹑壘北市立聯今醫院陽明院區、壘北市立聯合醫
院、臺北市立聯今醫院忠孝院區、壘北市立聯合醫院仁愛院區、國立台灣大學醫
學院附設醫院、三軍總醫院松山分院、臺北榮民總醫院、基督復臨安息日會醫療
財圍法人愛安醫院、新光醫療財圍法人新光吳火獅紀念醫院、振興醫療財圍法人
振興醫院、醫療財圍法人辜公亮基金會矛口信治癌中心醫院﹑臺北醫學大學附設醫
院﹑臺北市立萬芳醫院、國立成功大學醫學院附設醫院、台南市立醫院、衛生福
利部臺南醫院﹑台灣基督長老教會新樓醫療財圈法人麻豆新樓醫院、台灣基督長
老教會新樓醫療財圍法人台南新樓醫院、奇美醫療財圍法人柳營奇美醫院、憂南

正本:

裝

遜

線

拿

第2頁,共3頁

市立安南醫院﹣委託中國盤藥大學興建經營、郭綜今醫院﹑奇美醫療財圍法人奇
美醫院及其台南分院﹑台灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人台柬馬偕紀念醫院、

國立政治大學、國立清華大學、國立臺灣大學、國立成功大學、國立陽明大學﹑

國立交通大學、國立中央大學、國立中興大學、國立中正大學、國立彰化師範大

學﹑東海大學、輔仁大學﹑淡江大學、逢甲大學、靜宜大學、銘傳大學﹑國立蹙
中科技大學﹑長庚大學、高雄醫學大學、慈濟學校財圍法人慈濟大學、壘北醫學
大學、中山醫學大學、長榮大學﹑中國醫藥大學、馬偕學校財圍法人馬偕醫學院
、國立憂北護理健康大學、國立壘南護理專科學校、義守大學、大葉大學、亞汛I
大學、樹人醫護管理專科學校、康寧學校財圍法人康寧大學﹑亞來技術學院、長

庚學校財圍法人長庚科技大學、美和學校財圍法人美和科技大學﹑中奎科技大學

、國立聯今大學、吳鳳科技大學、經國管理暨健康學院、敏患醫護管理專科學校

﹑仁德醫護管理專科學校、嘉藥學校財圍法人嘉南藥理大學、中華醫事科技大學

裝

、光宇學校財圍法人元培醫事科技大學

副本:中山醫學大學、中山醫學大學附設醫院院霞職翳
總院院長黃建寧

訂

彝

線

第3頁’共3頁

掃一下 QR code
報名囉~

在剛踏入學術研究之時…

總是覺得力不從心?

各位臨床工作者：

是否總是缺少研究設計、醫學統計

知識及論文寫作練習的學習機會 ?

導致日後欲開始執行學術研究時

不知從何開始而不知所措 ?

若您想提高自己的學研能力

不如就利用這次機會吧 !

中山醫學大學醫學研究所

魏正宗教授邀請您

一起學習、成長

學術研究之路不孤單 !

中山醫學大學醫學研究所 / 中山醫學大學附設醫院 過敏免疫風濕科

40201 台中市南區建國北路一段 110 號  連絡電話：(04)24739595 #56223 / 56226

電子郵件：cmctc.wei@gmail.com

臨床研究訓練班暨線上課程
Day1

 Clinical trials training for PI
1. 臨床研究綜論

2. 自行發起之臨床試驗：從構思到發表

3. 優良臨床試驗準則及品質保證

4. 臨床試驗的統計考量

5. 如何成為成功的研究主持人

Day2
 Big data researches
1. 醫學大數據研究的現況與未來

2. 台灣現有醫療大數據庫簡介

3. 觀察型研究設計-流行病學方法

4. 健保資料研究常用之 SAS EG 統計方法

Day3
 SCI Paper Writing
1. 醫學論文寫作之架構及原則
2. Nine Errors that Cause Taiwanese

Research Papers to be Rejected
3. 如何寫大數據醫學研究論文

4. 醫學論文的高效率寫作方法
5. SCI 期刊投稿、回覆、審稿經驗分享

本課程為收費課程

課程費用
一天-NT$3500
三天- NT$9000

校內認列「教師研習『專業成長』點數」，以每 2 小時課程任 1 點的原則核定

08/03(五) 課程表
Clinical Trials Training for PI
2018 年 08 月 03 日 星期五早上 9:00 – 下午 17:00
中山醫學大學 正心樓 0836 教室

課程講師：(依上課順序列出)
魏正宗講師 - 中山醫學大學醫學研究所教授
陳佳音講師 - 中山醫學大學醫學研究所
蕭金福講師 - 國家衛生研究院副所長/研究員

與會者： 報名學員
課前須知： 請於 7/31 前完成報名、繳費，以便舉辦方準備講義及餐點，謝謝配合

早上 09:00 – 10:00 臨床研究綜論
Overview of clinical researches

魏正宗

早上 10:00 – 11:00
主持人自行發起之臨床試驗：從構思到發表

Investigator-initiated clinical trial, from idea to report :
Protocol design, sample size calculation, registration and

publication.

魏正宗

早上 11:00 – 12:00
優良臨床試驗準則及品質保證

Good clinical practice (GCP) and quality assurance in
clinical trial

陳佳音

午休
(12:00 – 13:30)

下午 13:30 – 15:30 臨床試驗的統計考量
Data management and statistics in clinical trials

蕭金福

下午 15:30 – 16:30
如何成為成功的研究主持人：團隊管理，病人招募，品質保證

How to be a successful principal investigator (PI) : Site
management, patients recruitment strategy, quality

assurance

魏正宗

下午 16:30 – 17:00 Q/A, Panel Discussion 魏正宗

其他說明：
1.請搜尋「魏正宗醫師」臉書粉絲團或掃描右側 QR code 報名。
2.請於 07/31 前完成繳費，否則一律視同放棄參與課程。
3. 校內認列「教師研習『專業成長』點數」，以每 2 小時課程任 1 點的原則核定
4.相關教育積分於課程結束後 3 週完成上傳，請自行查閱，不另行通知。

08/04(六) 課程表
Big Data Researches
2018 年 08 月 04 日 星期六早上 9:00 – 下午 17:00
中山醫學大學 正心樓 0626 教室

課程講師：(依上課順序列出)
魏正宗講師 - 中山醫學大學醫學研究所教授
邱政元講師 - 中山醫學大學醫療管理學系副教授
黃景揚講師 - 中山醫學大學公共衛生博士
廖勇柏講師 - 中山醫學大學公共衛生學系教授

與會者： 報名學員
課前須知： 請於 7/31 前完成報名、繳費，以便舉辦方準備講義及餐點，謝謝配合

早上 09:00 – 10:00 醫學大數據研究的現況與未來 魏正宗

早上 10:00 – 11:00 台灣現有醫療大數據庫簡介 邱政元

早上 11:00 – 12:00 觀察型研究設計-流行病學方法 黃景揚

午休

(12:00 – 13:30)

下午 13:30 – 14:30 觀察型研究設計-流行病學方法 黃景揚

下午 14:30 – 15:30 健保資料研究常用之SAS EG統計方法 廖勇柏

下午 15:30 – 16:30 健保資料研究常用之SAS EG統計方法 廖勇柏

下午 16:30 – 17:00 Q/A, Panel Discussion 魏正宗

其他說明：
1.請搜尋「魏正宗醫師」臉書粉絲團或掃描右側 QR code 報名。
2.請於 07/31 前完成繳費，否則一律視同放棄參與課程。
3. 校內認列「教師研習『專業成長』點數」，以每 2 小時課程任 1 點的原則核定
4.相關教育積分於課程結束後 3 週完成上傳，請自行查閱，不另行通知。

08/11(六) 課程表
SCI Paper Writing
2018 年 08 月 11 日 星期六早上 9:00 – 下午 17:00
中山醫學大學 正心樓 0836 教室

課程講師：(依上課順序列出)
魏正宗講師 – 中山醫學大學醫學研究所教授
Steve Wallace講師 – 華樂絲學術英文編修
洪堯民講師 –高雄榮民總醫院急診部急診醫學科主治醫師

與會者： 報名學員
課前須知： 請於 7/31 前完成報名、繳費，以便舉辦方準備講義及餐點，謝謝配合

早上 09:00 – 10:00
醫學論文寫作之架構及原則

Basic medical writing: Structure and principals
魏正宗

早上 10:00 – 12:00
Nine Errors that Cause Taiwanese

Research Papers to be Rejected
Dr. Steve Wallace

午休

(12:00 – 13:30)

下午 13:30 – 14:30
如何寫大數據醫學研究論文

How to write big data medical research papers?
魏正宗

下午 14:30 – 15:30 醫學論文的高效率寫作方法 洪堯民

下午 15:30 – 16:30 SCI期刊投稿、回覆、審稿經驗分享 洪堯民

下午 16:30 – 17:00 Q/A, Panel Discussion 魏正宗

其他說明：
1.請搜尋「魏正宗醫師」臉書粉絲團或掃描右側 QR code 報名。
2.請於 07/31 前完成繳費，否則一律視同放棄參與課程。
3. 校內認列「教師研習『專業成長』點數」，以每 2 小時課程任 1 點的原則核定
4.相關教育積分於課程結束後 3 週完成上傳，請自行查閱，不另行通知。

講師學經歷

<依講師課程先後排列順序>

魏正宗講師 中山醫學大學醫學研究所教授

學歷

2007 Ph.D. Chung Shan Medical University , Taichung, Taiwan
1989 M.D. National Yang Ming University, Taipei, Taiwan

現職與經歷

2/2016~   Professor, Institute of Medicine, Chung Shan Medical
University, Taiwan

8/2007~ Chief, Division of Allergy, Immunology & Rheumatology,
Chung Shan Medical University Hospital, Taiwan

1/2004~ Director, Chinese Medicine Clinical Trial Center, Chung
Shan Medical University Hospital, Taiwan

11/2002~ Attending physician, Division of Allergy, Immunology &
Rheumatology, Chung Shan Medical University Hospital
Taiwan

03/2001~04/2001 Fellow, Rheumatology, UCLA, USA
09/2000~10/2000 Fellow, Rheumatology, Royal National Hospital for

Rheumatic Diseases, UK
01/1996~10/2002 Director, Family medicine, Chia Yi Veterans Hospital,

Taiwan
09/1994~08/1995 Fellow, Division of Allergy, Immunology &

Rheumatology, Veterans General Hospital – Kaoshiung,
Taiwan

09/1992~08/1994 V.S, Internal Medicine, Chia Yi Veterans Hospital,
Taiwan

07/1989~08/1992 R, Family medicine, Veterans General Hospital –
Taichung, Taiwan

06/1998~07/2000 President, Patients support group, Ankylosing
Spondylitis Caring Society, ROC

陳佳音講師 中山醫學大學醫學研究所

學歷

中山醫學大學醫學研究所就讀中

中山醫學大學公共衛生學系學士

現職與經歷

中山醫學大學附設醫院中藥臨床試驗中心研究助理

蕭金福講師 國家衛生研究院副所長/研究員

學歷

Ph.D., Statistics, University of Wisconsin-Madison, Wisconsin, U.S.A.
M.S., Mathematics, National Central University, Taiwan, R.O.C.
B.S., Mathematics, National Central University, Taiwan, R.O.C.

現職與經歷

2006/08 -
present

Adjunct Associate Professor,, -, National Chiao Tung
University., -

2006/02 -
present

Adjunct Associate Professor,, -, National Taiwan University.,
-

2004/09 -
present

Associate Investigator,, Division of Biostatistics and
Bioinformatics,, National Health Research Institutes., -

200102 -
200409

Assistant Investigator,, Division of Biostatistics and
Bioinformatics,, National Health Research Institutes., -

199808 -
200102

Postdoctoral Fellow,, Division of Biostatistics and
Bioinformatics,, National Health Research Institutes., -

199708 -
199808

Postdoctoral Fellow,, Institute of Statistical Science,,
Academia Sinica., -

邱政元講師 中山醫學大學醫療管理學系副教授

學歷

美國南卡羅萊納大學醫管博士

中國醫藥大學醫管碩士

現職與經歷

中山醫學大學醫療產業科技管理學系副教授

玉山醫務暨健康管理學會監事

台灣醫務管理學會 醫管期刊 領域主編

中山醫學大學附設醫院醫管部

玉山醫務暨健康管理學會常務理事

亞洲大學健康暨醫務管理研究所論文指導教授

弘光科技大學研發長

弘光科技大學護理研究所論文指導教授

光田文教事業機構執行長

光田綜合醫院人體試驗委員會委員

弘光科技大學健康事業管理系系主任

弘光科技大學健康事業管理系副教授

弘光科技大學醫務管理系系主任

弘光科技大學醫務管理系副教授

朝春綜合醫院電腦室兼總務處主任

黃景揚講師 中山醫學大學公共衛生博士

學歷

2012/09~2016/06     中山醫學大學公共衛生學博士

2009/09~2011/08     中山醫學大學公共衛生學碩士

現職與經歷

2016/08~至今           中山醫學大學附設醫院臨床研究中心博士後研究

2015/01~2016/07     中央研究院基因體研究中心博士兼任助理

2012/09~2013/08     中山醫學大學公衛系碩士兼任助理

2009/10~2011/03     彰化基督教醫院教研部專任助理

廖勇柏講師 中山醫學大學公共衛生學系教授

學歷

1994/09~2000/01 國立台灣大學流行病學研究所博士

1986/09~1989/06 國立台灣大學農藝系生物統計組碩士

現職與經歷

2013/02 ~ 至今 中山醫學大學公共衛生學系教授

2003/12 ~ 2013/01 中山醫學大學公共衛生學系副教授

2004/08 ~ 2006/07 中山醫學大學公共衛生學系系主任

2000/08 ~ 2003/11 中山醫學大學公共衛生學系助理教授

2000/02 ~ 2000/07 國立台灣大學流行病學研究所博士後研究員

Steve Wallace講師 華樂絲學術英文編修創辦人

學歷

PhD     National Chaio Tung University, Information Management
MBA    LaSierra University, Emphasis in Marketing
BS      Andrews University, Biology and Religion

現職與經歷

曾在香港中文大學開設學術寫作與研討會簡報的課程，也曾在交通大學、

清華大學、中央大學與中央研究院擔任論文寫作講師。曾於《Journal of

Usability Studies》、《Information Design Journal》及《Current

Bioinformatics》期刊發表有關科技英文寫作的文章，也曾經擔任

《Technical Communication》期刊的審閱工作。

自 2001年起，Steve親自編修投稿到期刊的論文，並花了許多時間研究並

整理期刊投稿的技巧，歸納出一套能幫助論文發表至國際期刊的寫作方法。

於 2006年創辦了華樂絲學術英文編修，率領超過 30位專業編修及翻譯團

隊，協助研究者完成論文寫作與投稿及相關的學術工作。同時也出版了數本

與學術寫作的英文參考書，被數所大專院校採用。

洪堯民講師 高雄榮民總醫院急診部急診醫學科主治醫師

學歷

高雄醫學大學公共衛生研究所公共衛生碩士

國立陽明大學醫學系學士

現職與經歷

高雄榮民總醫院急診部急診醫學科主治醫師

國立陽明大學公共衛生研究所博士班(2012~ )

高雄榮民總醫院內科住院醫師

高雄榮民總醫院腎臟科總醫師

高雄榮民總醫院腎臟科主治醫師

美國加州大學舊金山分校醫學院毒物科研究員

國立陽明大學醫學系內科助理教授

台灣腎臟醫學會透析評鑑委員